s qstATIvO a

4 Data: 02 [12 [024

ESTADO DE MATO GROSSO APfevado por
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

AvNUVADA ui

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2024

“Concede Título de Cidadão Araguaiense ao

Sr. Marcos Itacaramby Costa”

AUTORIA: Fabiano do Gás

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato-Grosso, no uso de

suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga 6 seguinte Decreto

Legislativo.

Art. 1º — Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. Marcos Itacaramby Costa, em

reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o desenvolvimento do

município de Alto Araguaia.

Art. 2º - À Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º — Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, aos vinte e seis dias do mês

de novembro de 2024, 86º Aniversário Político Administrativo.

ABÍANO DO GÁS
VEREADOR PP

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(i gmail.com

Alto Araguaia - MT

qustATIvo
+

Po
,
Cep

 as

qu
i

CR
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Marcos Itacaramby Costa, nasceu em 11 de junho de 1976, na cidade de Rondonópolis-
MT, filho de Osmar Santos Costa e Regina Maria Figueiredo Itacaramby Santos Costa; tem
três irmãos; mais conhecido como Marquinhos.

Veio para Alto Araguaia em 2007, e na época trabalhava na execução de pavimento
asfáltico, terraplanagem e construção civil. O seu conhecimento e experiencia contribuíram
para o desenvolvimento de grande parte do município entre região urbana e rural (é um grande
conhecedor de pontos fortes e fracos de nossa região).

Neste mesmo ano, por essas terras conheceu sua atual esposa izabela Porto Fraga e
juntamente com ela construíram um legado de honestidade, sabedoria e prosperidade; com sua
esposa aumentou seus descendentes passando de 2 para 4 filhos: Giovanna, Gabriella, Marco
Antônio e Rafaela.

Desde 2007, lá se vão 17 anos de residência permanente em Alto Araguaia, terra esta
que o mesmo escolheu para viver com sua família e construir um legado; cidadão que sempre
participa ativamente de todos os prazeres que Alto Araguaia nos proporciona, colaborando para
uma sociedade descente, honesta, acolhedora e próspera.

Atualmente, Marcos é corretor de imóveis, onde vem se destacando no ramo imobiliário
contribuindo mais ainda com o progresso de Alto Araguaia com garra e satisfação, mostrando
o melhor de nossa região para aqueles que aqui escolhem viver e investir.

Marquinhos tem um versículo que lhe serve como exemplo:

POIS SERÁ COMO ÁRVORE PLANTADA JUNTO A
RIBEIROS DE ÁGUAS, A QUAL DA O SEU FRUTO DO
SEU TEMPO, AS FOLHAS NÃO CAIRAM E TUDO
QUANTO FIZER PROSPERARÁ,
SALMOS 1:3

Diante dos fatos levantados, consideramos uma cidadão digno desta homenagem e peço
aos meus pares pela aprovação do mesmo.

iv Alto Araguaia, 26 de novembro de 2024.

FABIANO DO GÁS

ADOR PP

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria() gmail.com

Alto Araguaia - MT